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Kleine Anfrage
des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion

Thema: Der designierte Landespolizeiprasident Bernd Merbitz und seine Erfahrungen als aktives SED Mitglied bis 1990, als Major der Kriminalpolizei und Einser-Diplomstaatswisssenschaftier der DDR und dem Studium der Gefahren ,der teuflischen und alles zerstérenden Kriminalitdt des imperialistischen Westens” (2)

Bezug: Ein Zeitungsbericht der Stiddeutschen Zeitung vom 26. August 1990 mit der Uberschrift
»Schatten der Vergangenheit” (als Kopie beigefligt) ist dem bis zur Wende SED-Mitglied und ehemaligen Major der DDR-Kriminalpolizei Bernd Merbitz gewidmet. Darin erklart er unter anderem: ,,/ch bin davon Uberzeugt, dass die Umstellung aufden neuen Staat Leuten wie mir leichter fallt als den Menschen, die im Herbst die Revolution gemacht haben. Diese Menschen werden auch in der Zukuntt nur Auenseiter bleiben. “Und zu SED-Festen hoher gestellter Personen der DDR erkldrte er: ,Aber andererseits stand fiir mich fest, dass ich es auch schaffen und auf solchen Festen feiern will und solche Privilegien haben méchte”.

1. Inwieweit gehdrt Herr Merbitz zu jenen Polizeioffizieren, Leitern und Stellvertretern der fritheren K|
der DDR Diktatur, die nach einer Weisung des damaligen Innenministers H. Eggert vom 17.6.1992 weiterhin fir die Polizei zu verwenden seien, aber ,versteckt” werden soliten durch Beschidftigung in nichtoffentlich wirksamen Bereichen?

2. Wieist der genaue Wortlaut der Liste fritherer hauptamtlicher Politoffiziere und aller
Leiter/Stellvertreter der fritheren K|, die Besprechungs- und Entscheidungsgrundlage der
Verfiigung des Innenminister H. Eggert am 17.6.92 an den Regierungsdirektor Spang zum Verstecken der belasteten Polizeibediensteten war und wo ist diese Liste archiviert?

3. Steht Herr Merbitz auf der sogenannten Moll-Liste, und in welcher Form hat diese Herrn Regierungsdirektor Spang am 17.6.92 zum Handeln vorgelegen und wo ist diese archiviert?

4. Auswelchen Griinden und mit welchem Ziel hilf es die Staatsregierung, angesichts der bundesweit offentlichen Diskussionen um Korruptions- und Abhangigkeitsnetzwerke, um Erpressbarkeiten und teilweise unterstellte fehlende persodnliche Integritat von Amtstragern und Landesbediensteten in Sachsen, flir eine gute Personalpolitik, ein belastetes, ehemaliges aktives Mitglied der SED-Nomenklatur (die SED-Nomenklaturkader gaben im Zweifel der Stasi die Befehle) und zugleich regimetreuen Major der Kriminalpolizei sowie Einser-Diplomstaatswisssenschaftler der DDR Diktatur zurn neuen Landespolizeipridsidenten zu ernennen, der nach eigener Aussage ,nun wirklich kein Widerstandskdmpfer” gewesen ist.

5. Inwelcher Form findet die Personalie Merbitz in den Reihen derjenigen Mitglieder der Staatsregierung uneingeschrankte Zustimmung oder ist sie (iberhaupt mit jenen und mit wem abgestimmt yorden, die als Teilnehmer der friedlichen Revolution vom Herbst 1989 im August 1990

it der Aussage verhShnt wurden: ,/ch bin davon lberzeugt, dass die Umsteflung aur den neuen Staat Leuten wie mir leichter fallt als den Menschen, die im Herbst die Revolution gemacht Haben. Diese Menschen werden auch in der Zukunft nur Aulsenseiter bleiben.“?
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 4/9273

Thema: Der designierte Landespolizeiprésident Bernd Merbitz und seine Erfahrungen als aktives SED-Mitglied bis 1990, als Major der Kriminalpolizei und Einser-Diplomstaatswissenschaftler der DDR und dem Studium der Gefahren ,,der teuflischen und alles zerstérenden Kriminalitdt des imperialistischen Westens® {2}

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende AusfUhrungen vorangestellt:

»Ein Zeitungsbericht der Siiddeutschen Zeitung vom 25. August 1990 mit der Uberschrift ,,Schatten der Vergangenheit” (ais Kopie beigefiigt) ist dem bis zur Wende SED-Mitglied und ehemaligen Major der DDR-Kriminalpolizei Bernd Merbitz gewidmet.
Darin erkldrt er unter anderem: ,ich bin davon iliberzeugt, dass die Umstellung auf den neuen Staat Leuten wie mir leichter féllt als den Menschen, die im Herbst die Revolution gemacht haben. Diese Menschen werden auch in der Zukunft nur AuBenseiter bleiben.” Und zu SED-Festen hoher gestellter Personen der DDR erklérte er: ,Aber andererseits stand fiir mich fest, dass ich es auch schaffen und auf solchen Festen feiern will und solche Privilegien haben méchte.

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Inwieweit gehort Herr Merbitz zu jenen Polizeioffizieren, Leitern und Stellvertretern der fritheren K | der DDR Diktatur, die nach einer Weisung des damaligen Innenministers
H. Eggert vom 17.6.1992 weiterhin fiir die Polizei zu verwenden seien, aber ,versteckt” werden sollten durch Beschéftigung in nichtéffentlich wirksamen Bereichen?

Es wird auf die Antwort zur Kleinen Anfrage 4/6103 verwiesen. Im Ubrigen war Herr Merbitz weder Leiter noch Stellvertreter und auch nicht Mitarbeiter bei der K 1.

Dienstgebaude: zu erreichen Telefax E-Mail: staatsminister@srni.sachsen.de
Withelm-Buck-8tr. 2 raltenbahniinie 3, 6,7, 8,13 {0351) 564 3188 Kein Zugang fUr slekironisch signierte sowie 01097 Dresden Besucherparkpldize fur verschl(isselte elekironische Dokumente.
(Bitte beim Pfortendienst W.-Buck-Str. 4 melden)
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Frage 2:

Wie ist der genaue Wortlaut der Liste fritherer hauptamtlicher Politoffiziere und aller
Leiter/Stellvertreter der frilheren K |, die Besprechungs- und Entscheidungsgrundlage
der Verfligung des Innenminister H. Eggert am 17.6.92 an den Regierungsdirektor
Spang zum Verstecken der belasteten Polizeibediensteten war und wo ist diese Liste archiviert?

Frage 3:
Steht Herr Merbitz auf der so genannten Moli-Liste, und in welcher Form hat diese Herrn Regierungsdirektor Spang am 17.6.92 zum Handeln vorgelegen und wo ist diese

archiviert?
Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:
Es wird auf die Antwort zur Kleinen Anfrage 4/6103 verwiesen.

Frage 4:

Aus welchen Griinden und mit welchem Ziel hilt es die Staatsregierung, angesichts der bundesweit 6ffentlichen Diskussionen um Korruptions- und Abhdngigkeitsnetzwerke, um Erpressbarkeiten und teilweise unterstelite fehlende persdénliche Integritit von Amtstragern und Landesbediensteten in Sachsen, fiir eine gute Personalpolitik, ein belastetes, ehemaliges aktives Mitglied der SED-Nomenkiatur (die SED-Nomenklaturkader gaben im Zweifel der Stasi die Befehle) und zugleich regimetreuen Major der Kriminalpolizei sowie Einser-Diplomstaatswissenschaftler der DDR Diktatur zum neuen Landespolizeiprasidenten zu ernennen, der nach eigener Aussage ,,nun wirklich kein Widerstandskidmpfer” gewesen ist.

Das Fragerecht der Abgeordneten dient nicht dazu, die Staatsregierung zu einer Bewertung anzuhalten, welche der Abgeordnete flir geboten hélt, sondern nur, dem Abgeordneten Informationen zu verschaffen (Séchsischer Verfassungsgerichtshof, Urteil vom 22. April 2004 -
Vf. 44-1-03 - Sachsisches Verwaltungsblatt 2004, 188 [190]). Die Staatsregierung sieht deshalb von einer MeinungséduRerung ab. Im Ubrigen wird auf die Antwortung zu Frage 3 der DS
419272 verwiesen.

Frage 5:

in welcher Form findet die Personalie Merbitz in den Reihen derjenigen Mitglieder der Staatsregierung uneingeschrénkte Zustimmung oder ist sie liberhaupt mit jenen und mit wem abgestimmt worden, die als Teilnehmer der friedlichen Revolution vom Herbst 1989 im August 1990 von Merbitz mit der Aussage verhéhnt wurden: ,,/ch bin davon liberzeugt, dass die Umstellung auf den neuen Staat Leuten wie mir leichter féllt als den Menschen, die im Herbst die Revolution gemacht haben. Diese Menschen werden auch in der Zukunft nur AuBenseiter bleiben.“ ?

Die Frage berthrt den Kernbereich exekutiver Eigenverantwortung und wir daher nicht beantwortet.

Mit freungfichen GraRen

Dr. Albrecht Buttolo

